IN N O C E N T I I. P.P.

Luc. 14:

storicam à nonnullis audiui, quam quia nunquam
in authenticoscripto potui reperi, melius re-
ticebam censui, quām temerē afferendam. Et si
cet non omnium, quæ à maioribus introducta
sunt, ratio reddi possit. Rēor tamen quod in his
profunda lateant sacramenta. Romanus ponti-
fex ideò non communicat vbi frangit, sed ad al-
tare frangit & ad sedem cōmunicat. Quia Chris-
tus in Emmaus corā duobus discipulis fregit. In
Hierusalē corā vndeclim apostolis manducauit.
In Emmaus fregisse legitur, sed māducaisse non le-
gitur. In Hierusalem non legitur fregisse, sed le-
gitur comedisse. Ministri representant Pontifi-
ci oblatam & calicem, quia discipuli obtulerūt
Christo partem pīscis aſſi, & fauum mellis. Pars
pīscis aſſi corpus domini crucifixi, qui fuit in
ara crucis affatus, fauus mellis sanguis Christi,
super mel & fauum dulcis faucibus animæ dili-
gentis. Ad notandum verò distinctionem inter
ordinū diſtinctio. facros ordines, & non facros, Diaconus & qui
superioris sunt ordinis, cum percipiunt Eucha-
ristiam, osculum suscipiunt ab episcopo. Acoly-
tus & qui sunt inferiorum ordinum, non susci-
piunt. Subdiaconus verò, quia character huius-
modi quondam inter non facros, nunc autē in-
ter facros ordines reputatur, in perceptione cor-
poris nō suscipit osculum à Pontifice, sed in per-
ceptione sanguinis suscipit osculum à Diacono,
vt qui non in sacris sint minus, & qui sacris in-
sunt amplius honorētur. Quanuis in hoc & my-
stica possit assignari ratio.

¶ De post cōmunione. C A P V T. X.
Antiphona

LIBER. VI.

146

A Niphona quæ post communionem conci-
nitur, Apostolorum gaudiū de Christi re-
surrectione significat. Secundum illud quod le-
gitur, Quod gauisi sunt discipuli viso Domino, loan.^{20.}
& præ gaudio mirabantur. Quod autem reci-
procando cantatur, insinuat, quod discipuli re-
surrectionis gaudium sibi mutuò nunciabant.
Vnde duo discipuli cum inuenissent vndeclim Luc.^{24.}
congregatos, & eos qui cum ipsis erant dicētes:
Quia reurrexit dominus vere, & apparuit Si-
moni, & ipsi narrabant quæ gesta erant in via,
& quomodo cognoverant eum in fractione pa-
nis. Hæc est ergo dies quam tecit Dominus, ex: Psalmi.^{117.}
ultemus & lætemer in ea.

¶ De oratione nouissima. C A P. XI. *Dionys.
P rædicto orationis mysterio, Pontifex cū mi-^{c.3.} de ec-
cliesiſ ad altare procedit, & altare deoscu-^{c.4.} clesias. hic
lans eleuatis manibus ultimum orationem exe-^{rar.} Vval-
quitor. Benedictionem illam significans quam de sacras
Christus ascensurus in cœlum legitur dedisse di-^{mental.} ti-
scipulis suis. Nam, vt Lucas cōmemorat, eduxit 4.c.44.
eos foras in Bethaniam, & eleuatis manibus, be Luc.vlti.
nedixit eos. Et factum est cū benedixisset illis, re-^{4.c.47}
cessit ab eis, & ferebatur in cœlum. Vnde post fa-
lutationem nouissimam, quā sacerdos facit ad
populum, Diaconus alta voce pronunciat. Ite Ita missa
missa est, representans illud quod dictum est ad
Apostolos. Hic Iesus qui assumptus est à vobis Actu.^{1.}
in cœlū, &c. Chorus autē qui Deo gratias gratu-
lādo respōdet, imitatur Apostolos, qui adorātes
regressi sunt in Hierusalē cū gaudio magno, &
erāt semper in templo laudātes, & benedicētes
V. 2 Deum

Deum, & ad hoc respicit quod in diebus profectis dicitur. Benedicamus domino. Deo gratias, statimq; hymnus & psalmi illi dicuntur: Benedi-

Bis ait le: cite & Laudate. Notandum verò q; Christus post sus pax vo*r*e resurrectionem bis legitur salutasse discipulos bis.

Ezai.66. dicens: Pax vobis, in signum duplicitis pacis, vis

delicet pectoris & æternitatis, quæ secundū Pro

phetam est pax super pacem, de qua Dominus

Ioan.14. inquit Apostolis: I^uacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Hanc duplēcē pacem, per duplex oculum sacerdos insinuat, cum prius oscularū latur ministrum, & postea altare.

*Hebreiſa **Vnde** dicitur missa. CAP. XII.

crificiū vo **M**issa dicitur & ministerium & mysterium, cant Missa id est, officium quod profertur, & sacrificiū sah, vnde cium quod offertur. Officium verò diuiditur in missa dicti: Missam catechumenorum & fidelium Missam.

tur, aliter Missa catechumenorū est ab introitu vsq; post sentiūt alij offertorium. Et dicitur Missa ab emittēdo, quia

4. sen. d. 13. tempore quo sacerdos incipit eucharistiam con

Missa cate secrarc, catechumeni foras de ecclesia emituntur. chumenos tur. Perleto siquidem euāgelio, Diaconus clas-

rum. mare solebat: Si quis catechumenus adest, exeat foras. Catechumeni sacris mysterijs interesse non debent, quæ non nisi baptizatis fidelibus committuntur. Sicut de quibusdam qui catechumenorum, & nondū renatorum typum gerebant.

Ioan.2. Scriptum est enim: Ipse autē Iesus non credebat Missa fide se illis. Missa fidelium est ab offertorio vsq; post luum. cōunionē. Et dicitur missa à dimittendo, quia

tunc ad propria fidelis quisq; dimittitur. Conſti-

Concilio tutū est enim in Aureliensi Concilio, vt cū ad ce
lebrandas

pulus non ante discedat, q; Missa solennitas cō: De conse- pleatur. Totum autē officium dicitur Missa, qua dis. sc. Oēs si trāsmisso, eo quod populus fidelis per myste fideles.

rium sacerdotis (qui fungitur ministerio media toris inter Deū & homines) preces & supplica-

tiones & vota transmittat altissimo. Ipsum ve: Missa dici

ro sacrificiū, i. hostia missa vocatur, quasi trans: tur quasi missa. Primum nobis à patre vt esset nobiscum, trāsmissa,

postea patri à nobis, vt intercedat pro nobis ad ipsum. Primum nobis à patre per incarnationē,

postea patri à nobis per passionem. Et in sacra-

mēto primum nobis à patre per sanctificationē,

postea patri à nobis per oblationē. Hæc est sola sufficiēs & idonea missio seu legatio ad soluēdas

inter Deū & homines inimicitias & offendās. Cū er

go diaconus ait: Item missa est, idē est: acsi diceret, redite ad ppria, quia oblata est hostia salutaris.

Quare sacerdos pontificis humerum oscu- latur. CAPVT. XIII.

ORatione finita sacerdos qui assistit Episco Principa-

po mensam altaris & armum pontificis de tuis super xtrum osculatur, ostendens hunc esse illum Pon humerum

tificē, qui secundum legē figuratē dextrū armū Christi. separare debet de hostijs salutaribus vel pacifi: Leuiti. 7.

cis. Sane per humerū exprimitur principatus, se & 8.

cundū illud propheticum: Et factus est principa Ezai. 9. tus super humerū eius. Principatum vero Salua-

toris expressit vox angelica, prophētica & lega-

lis. Angelus enim inquit ad virginē: Dabit ei do Luce.

minus fedē David patris eius, & regnabit in do-

mo Iacob in æternū, & regni eius non erit finis.

Psalm. 44. Propheta dicit in psalmis: Sedes tua in seculum
seculi, virga redempta & virga regnandi, propterea
vnxisse Deus olio laetitiae pre confortibus suis.

Deut. 31. Moyses inquit in lege: Lætamini simul cœli cum
eo, & adorent cum omnibus angelis Dei. Ad quod
designandum, tres humerum pontificis in signum
reuerentiae osculatur. Primicerius in principio,
diaconus in medio, sacerdos in fine.

*Agathese
coaculum
c.,.

¶ De benedictione nouissima.

CAP. X I I I .

Actu. 1.

Vltima benedictio quam facit episcopus super populum, missionem spiritus sancti significat, quem de caelo misit dominus in apostolos, iuxta quod eis ipse promisit: Accipietis, insquit, virtutem superuenientis spiritus sancti in vos. Hæc benedictio per verbum oris & signum crucis exprimitur. Quidam illa missio personam aeris & linguam ignis innotuit, iuxta quod legitur: Factus est repente de caelo bonus tanquam aduenientis spiritus vehementis. Et apparet sunt illi dispersitæ linguae tanquam ignis, &c.

Ibid. 2.

Licet aurem spiritus sanctus specialiter missus fuerit in apostolos, quia tamen individua sunt opera trinitatis, missionem illam tota fuit trinitas operata. Ideoq; benedictionem istam facit episcopus in nomine trinitatis, auctoritate Psalmis:

Psalm. 66. Sta dicentis: Benedic nos Deus noster, & benedic nos Deus. Benedictionis forma les-

Nu. 6. in fin. gis expressit auctoritas, dñs dicente per Moysen: In uocabis nomen meum super filios Israël, & ego dominus benedicam.

Libelli

LIBELLI

CONCLVSION.

Nemo cum expositione istam audierit, hoc **Authoris**
officium sufficenter aestimet expositum, **modestia.**
Ne forte quum opus humanum extulerit, diuinum extenuet sacramentum. In hoc enim officio tot & tata sunt intuoluta mysteria, ut nemo, nisi per vocationem edoctus, ea sufficiat explicare. Quis enim nouit ordinem cœli, & ponet ratio: **Iob. 8.**
ne eius in terra? Nam perscrutator maiestatis **Prou. 25.**
opprimetur a gloria. Ego quippe non præualens
lippientibus oculis solem in rota conspicere, tam
i mysterij maiestatem, quasi per speculum in eni-
gmate mihi visus sum intueri, nec penetrans ad
interiora cœnaturi, sed præforibus absidens in
vestibulo, feci diligenter ut potui, non sufficien-
ter ut volui. Præsertim cum ex officio, tot causa **Papa occu-**
rum nexibus irretitus, ut infra breui temporis
spacium, nec ad meditandum ocium, nec ad dis-
tandum quiuerim nascisci quietem. Et quidem
minor in singulis, diuisus ad singula vix potui
meditata dictare, neclum meditata concipere.
Quocirca non solum benigni imploro lectorum,
verum etiam defundero libellū correctore. Hac scilicet
la apud homines huius opusculi mercede expeditio:
ans, ut apud misericordem iudicem pro meis pec-
catis deuotas orationes effundant. Qui perfectè inspecto-
cognoscit qua cordis intentione tractatum istum Deus,